§. III.

Corollarium praecedentis doctrinae.

45. EX dictis colligitur primo, teneri Sacerdotem, audita Confessione, satisfactionem quae vulgo poenitentia appellatur, poenitenti injungere, nec satis esse quod qualemcumque injungat, sed teneri injungere aliquo modo proportionatam gravitati criminum & eorum multitudini, atque etiam dispositioni & conditioni poenitentis, nisi rationabilis causa excuset.

Prima pars hujus corollarii patet, cum enim confessarius sit minister Sacramenti poenitentiae, tenetur efficere illud integrum: Atqui satisfactio, est pars integralis Sacramenti poenitentiae, ut in prima conclusione ostensum est: Ergo tenetur Confessarius audita Confessione satisfactionem poenitenti injungere. Fieret enim aliqua injuria Sacramento, si pars integralis sine causa omitteretur; ut si quis in Extrema Unctione sine causa omittatur; aut si quis in Extrema Unctione sine causa omittatur.

tur; ut si quis in Extrema Unctione sine causa omittatur; aut si quis in Extrema Unctione sine causa omittatur.

Quod vero tenetur Sacerdos ad servandam aequitatem, injungendo satisfactionem pro criminum qualitate, & poenitentium facultate, ita ut nequeat pro libito gravem aut levem satisfactionem pro quibusvis peccatis injungere; patet ex Tridentino sess. 14. cap. 8. ubi sic dicitur: *De bene Sacerdotes Domini, quantum Spiritus & prudentia suggererit, pro qualitate criminum, & poenitentium facultate, salubres & convenientes satisfactions injungere, ne si sine peccatis committant, & indulgentiam cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera, pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur.*

Ratio etiam suffragatur: Sacerdotes enim in hoc tribunali sunt ordinarii iudices a Christo constituti, non minus ad causas Dei quam poenitentium agendas; iudices autem tenentur secundum legem a supremo Principe sibi constitutas iudicare: Ergo tenetur Sacerdos pensata gravitate criminum, & poenitentium facultate, condignas & salubres poenitentias illi injungere.

Confirmatur & magis illustratur haec ratio: Sacerdos in tribunali poenitentiae tria agit munia five officia, non solum enim est minister hujus Sacramenti, sed praeterea iudicem & medicum agit; in quantum minister, debet efficere Sacramentum integrum, subindeque aliquam injungere poenitentiam satisfactionem, cum satisfactio sit pars integralis hujus Sacramenti; in quantum vero medicus, debet vulnera poenitentis curare, & per consequens salutarem, ac morbis animae suae sanandis convenientem poenitentiam injungere, ut iudex vero, debet servare aequitatem, ac proinde condignam & proportionatam gravitati criminum injungere poenitentiam. Unde Cyprianus in lib. de Lapsis: *Qui peccatum blandimentis adulantibus patitur, peccandi fomitem subministrat, nec comprimit delicta illius, sed nutrit. At qui consilio fortioribus redarguit, simul neque instruit fratrem, promovet ad salutem. Quos dilige, inquit Dominus, redargue, sic oportet & Dei Sacerdotem, non obsequiosis decipulis salvere, sed remediis salutaribus providere. Imperius est medicus, qui remedia vulnerum suis manu pariente contrahit, & in alio recubitus viscerum virus inclusum dum seruat exacerat. Aperiendum vulnus est & secundum, & per sanandum amputatis, melius fortius curandum. Vociferetur & clamet licet, & conqueratur ager impietatis per dolorem, gratias agat postmodum, cum senserit sanitatem.* Hinc S. Augustinus, 3. p. tit. 14. cap. 20. docet quod satisfactio est actus iustitiae & ideo aequalitas quaedam requiritur inter offensam & opus satisfactorium, quia iustitia consistit in quodam aequalitate. Et S. Carolus Borromeus Act. p. 4. de modo imponende poenitentiae pag. 523. *Parochus (inquit) videt ne peccatis gravibus levissimas poenitentias imponat; id quod & confessarius & poenitentibus parvulosum est, cum id a facris litteris & Conciliorum decretis, & a SS. Patrum sententia alienum sit: nam divinus litteras ab illis qui poenitentiam agunt, hoc effragant, ut fructus dignos poenitentiae faciant, utque ad Dominum convertantur in jejuniis, fletu, & planctu. Et vero qui peccatis gravibus levi quosdam poenitentiae modos imponunt, hi (Canon inquit) committunt peccatum, secundum propheticum sermonem, sub cuius cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite universa, utpote, ad capiendas animas. Immo Concilium Tridentinum docet, alienorum peccatorum participes fieri eos confessores, qui dum cum poenitentibus indulgentiam agunt, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis injungunt.*

Dixi, nisi rationabilis causa excuset, quia ex causa rationabili potest interdum Confessarius poenitenti levior satisfactionem injungere. Est autem rationabilis causa, primo si poenitens gravi morbo sit oppressus, Secundo si lucretur indulgentiam plenariam. Unde Cyprianus serm. de Lapsis: *Poenitenti, operanti, roganti potest (Sacerdos) elementare ignoscere, potest acceptum ferre quidquid pro talibus & pauciorum Martyrum, & fecerint Sacerdotes.*

Tertio imbecillitas ac fragilitas poenitentis, si nimium periculum esset ne deinde aliquod peccatum mortale subiret in aliis confessionibus, vel ne deterreretur a confessione, vel ut non implet poenitentiam injunctam; cum in hoc Sacramento magis intendi debeat salus poenitentis & ejus emundatio, quam satisfactio pro poena, utpote cum id cadat in majorem Dei gloriam, qui potissimum vult salutem peccatoris, & alias nihil propterea de satisfactione Deo debita pro poena temporali excidat; quia si peccator in praesenti vita non plene satisfaciatur, solvet in alia usque ad novissimum quadrante. Unde Gerson in regul. moral. capite de poenitentia, dicit turis esse cum parva poenitentia, quae sponte suscipitur, & verisimiliter adimplebitur, ducere confessos in purgatorium, quam cum magna non implenda precipitare in infernum. Et Cajetanus in Summa, verbo satisfactio, ait debet esse dispositio poenitenti dandam esse satisfactionem parvalem, ut parvulus ignis soveatur apposta palea, nec suffocetur appositis lignis desuper.

Sunt

Sunt etiam plures Doctores qui existimant, quod si conflet Sacerdoti poenitentem ante confessionem sufficienter satisficisse pro peccatis, non teneri ullam satisfactionem illi imponere: si enim (inquiunt) quo major praecellit in poenitente pro suis peccatis satisfactio, eo minore potest Confessarius poenitentiam imponere; si praecellit condigna, poterit nullam imponere. Neque enim (subdunt) semper est de integritate iudicii hujus Sacramentalis satisfactio & injunctio poenae, sed tunc solum quando reatus aliquis poenae solvendus superest, & poenitio excedenda. Hac sententia probabilitate non caret; hunc tamen casum plane metaphysicum esse existimo, cum vix unquam citra revelationem consistere possit Sacerdoti, quod poenitens omnino perfecte satisfecerit.

46. Colligitur secundo ex dictis, teneri poenitentem poenitentiam sibi a Confessario injunctam acceptare, & acceptam adimplere, quidquid in contrarium doceant Cajetanus, Navarrus, & alii, dicentes poenitentem remittere posse solutionem poenae temporalis in aliam vitam. Patet etiam hoc corollarium ex dictis; tum quia poenitens non minus quam Sacerdos tenetur facere Sacramentum poenitentiae integrum: tum etiam quia potestas in iudice & superiore ad injungendum, & obligatio in inferiore ad obediendum, correlativa sunt: sed in Sacerdote est potestas ligandi poenitentem, injungendo ei satisfactionem, ut constat ex Tridentino sess. 14. cap. 8. ubi sic ait: *habent pro auctoritate (Sacerdotes) ut satisfactio quam imponunt, non sit tantum ad novam vitam usque, & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam, & castigationem: nam claves Sacerdotum non ad absolvendum duntaxat, sed & ad ligandum concessas, etiam antiqui Patres, & tradunt & docent.* Ergo in poenitente est obligatio acceptandi poenitentiam a Sacerdote injunctam, & adimplendi acceptam. Unde ad id quod dicitur Cajetanus & Navarrus, posse poenitentem remittere solutionem poenae in aliam vitam, respondendum est, hoc esse verum absolute, spectata lege naturae, falsum vero in nova lege, & supposita institutione Sacramenti poenitentiae, in quo datum est Sacerdotibus iudicium de peccatis, & poenis pro illis subeundis.

Ex his sequitur primo, eum qui sponte venialia subicit Sacramento poenitentiae, teneri acceptare & adimplere poenitentiam sibi injunctam; quia licet nullus tenetur peccata venialia confiteri, supposito tamen quod aliquis ea confiteri velit, & clavibus Ecclesiae subijcere, tenetur ad praestandum quidquid ad essentiam vel integritatem Sacramenti necessarium est.

Sequitur secundo, non esse a Confessario absolvendum poenitentem illum, qui ita dispositus est, ut nullam poenitentiam ab illo acceptare velit, dicens se velle remittere solutionem poenae temporalem ad aliam vitam; ille enim non est ad hoc Sacramentum dispositus, cum praestare velit id quod requiritur ad ejus integritatem.

Sequitur tertio, non posse poenitentem propria auctoritate commutare sibi poenitentiam a Confessario injunctam in evidentem meliorem: tum quia cum non exequatur sententiam iudicis, non satisfacit ejus praeccepto, sicut non satisfacit Ecclesiae praeccepto, qui loco jejunii, ad quod obligatur, facit alia meliora. Tum etiam, quia illud aliud opus, cum non sit ei injunctum virtute clavium, rationem satisfactionis sacramentalis habere nequit.

Sequitur quarto, poenitentem teneri, quam primum commode potest, vel saltem antequam novam confessionem faciat, poenitentiam sibi injunctam adimplere, quia antequam ad novum Sacramentum conficiendum accedat, tenetur praecedens perficere. Qui vero ex oblivione vel negligentia poenitentiam injunctam suo tempore non adimplevit, alio tempore illam adimplere tenetur: nisi injuncta fuerit a Confessario ut certo die adimplenda: puta jejuniis in vigilia Nativitatis Beatae Virginis; tunc enim si die illa non jejunavit, non tenetur alio die jejunare, sed tantum de omissione dolere, eamque suo tempore confiteri; quia talis poenitentia est addicta certo tempore, quo elapso, non amplius obligat: sicut quia praecceptum de recitando officio, vel de audiendo sacro, certo tempore additum est, eo elapso non amplius obligat. A fortiori non tenetur poenitens facere aliam poenitentiam, si ad eam que sibi a Confessario imposta est, fiat impotens; ut si propter infirmitatem fiat impotens ad imponendum jejuniis exequendum, non tenebitur eleemosynam facere, vel orare.

Tertio, ex supra dictis colligitur, satisfactionem sacramentalem in peccato adimpletam, non fortiri suum effectum, quando poenitens est in statu peccati, bene tamen postea, quando tollitur fictio.

47. Prima pars hujus corollarii patet, ex dictis conclusionibus secunda, nam, ut ibi ostensum est, praecipuus & primarius effectus satisfactorum sacramentalis est quo ceteri minus principales (et sunt remissio poenae temporalis, &

Theol. Gomez, Tom. V.

collatio auxiliorum ad evitanda in posterum peccata) dependet, est augmentum gratiae habitualis: Sed tale augmentum poenitenti conferri nequit, quomodo est in statu peccati; cum augmentum gratiae primam ejus infusionem supponat: Ergo satisfactio sacramentalis in peccato mortali adimpleta, suum effectum habere nequit.

Quod vero illam postea habeat, quando poenitens per contritionem, vel per attritionem cum Sacramento, fictionem tollit, patet ex eo quod satisfactio ut pars Sacramenti, imitari debet naturam totius: At Sacramentum poenitentiae, si contingat esse informe, recedente fictione, confert suum effectum ex opere operato, ut supra disp. 10. art. 1. ostensum est: Ergo & satisfactio.

Ex hoc corollario sequitur aliud, nempe satisfactionem sacramentalem ex malo fine veniali, puta ex vana gloria, impletam, conferre suum effectum ex opere operato; secus vero illam quae fit ex fine mortaliter malo, quia augmentum gratiae & caritatis non est impossibile cum peccato veniali, bene tamen cum mortali.

Confirmatur: Eodem proportionali modo philosophandum est de satisfactione sacramentali, ac de confessione sacramentali: Sed confessio sacramentalis ex malo fine veniali facta, non privatur suo effectu ex opere operato, bene autem illa quae fit ex fine mortaliter malo: Ergo & satisfactio sacramentalis.

Demum ex supra dictis colligitur, satisfactionem sacramentalem suum effectum ex opere operato non conferre ante absolutionem, quamvis ante illam impleta fuerit. Ratio est, quia satisfactio sacramentalis nequit suum effectum ex opere operato conferre, nisi ut pars integralis Sacramenti: Sed nequit esse pars integralis Sacramenti, nisi supponat Sacramentum essentialiter constitutum, scilicet absolutione facta: Ergo nequit ante illam suum effectum ex opere operato conferre. Minor probatur: Pars integralis pendet ab essentiali, nisi enim sit essentia Sacramenti, nequit esse pars integralis illius, sicut nequit esse pars integrans hominem, nisi supponat essentialiter hominem constitutum.

ARTICULUS IV.

An possit unus Confessarius tollere vel saltem commutare poenitentiam ab alio prius impostam.

48. **F**atentur omnes quod si poenitentia ab uno Sacerdote prius injuncta, non fuerit rationabiliter & cum discretionem imposta, poterit alius Sacerdos, licet ei non superior, poenitentiam illam commutare vel moderari. Tum quia Sacerdos ex vi clavium non habet potestatem imponendi poenitentias irrationabiles, & fini Sacramenti improporcionadas. Tum etiam quia hic actus non est actus jurisdictionis, sed prudentiae; unde in eo casu non solum Confessarius, verum etiam alius quisvis homo doctus, per viam consilii poenitentiam illam inconsiderate & (ut loquuntur Theologi) *errante clave* injunctam, moderari potest: solum igitur controversia est, an quando poenitentia proportionatur tam peccatis quam facultati poenitentis, ac proinde illud ad sui executionem obligat, possit ex rationabili causa ab alio Confessario mutari? Negant Soto, Nugno, Ledesma, & Philippus a S. Trinitate. Afirmat Sylvester, Suarez, Valquez, Sylvius, Candidus, & alii. Addunt Navarrus, Henriquez, Valentia, & Sa, id posse fieri etiam extra confessionem, & non auditis peccatis pro quibus talis poenitentia fuit injuncta. Quin ulterius censent Navarrus, Henriquez & Candidus, inferiorem Sacerdotem mutare posse poenitentiam impostam a superiore, propter peccata reservata. Pro resolutione difficultatis, & probabilioris sententiae explicatione

Dico primo: Nullus Sacerdos, sive inferior, sive aequalis, sive superior, potest poenitentiam ab alio injunctam omnino tollere.

Probatur ratione fundamentalis: Sacramentum poenitentiae debet indispensabiliter esse integrum, cum haec integritas sit de jure divino, & Christi institutione: At si Sacerdos aliquis poenitentiam ab alio injunctam omnino tollerit, Sacramentum non esset integrum, quia careret satisfactione quae est pars ejus integralis: Ergo nullus Sacerdos sive inferior, sive aequalis, sive superior, potest poenitentiam ab alio injunctam omnino tollere.

Dico secundo, quavis legitimus Confessarius mutare potest poenitentiam ab alio impostam propter peccata non reservata; sed non nisi in confessione, & auditis peccatis pro quibus fuit imposta.

Prima pars probatur: Poenitens habet jus eadem peccata una confessio, alteri iterum confitendi: Ergo quilibet legitimus Confessarius habet potestatem ea iudicandi & condigna poenitentia puniendi. At poenitens non tenetur duplicem de iisdem peccatis condignam satisfactionem subire, nec ad hoc rationabiliter cogi potest: Ergo poterit ex causa rationabili, relicta poenitentia prioris Confessarii, exequi poenitentiam posterioris.

V

Confir.

Confirmatur: Potest superior penitentiam ab inferiori in iunctam commutare, ut fatentur Adversarii: Ergo & quilibet alius legitimus Confessarius id similiter potest. Probatur consequentia, quia licet respectu jurisdictionis unus Sacerdos alteri superior sit, respectu tamen iudicii sacramentalis omnes Sacerdotes jurisdictionem habentes, sunt aequales, cum omnes aequalem a Deo accipiant potestatem in susceptione Ordinis: Sed Confessarius non in iunctam penitentiam sacramentalem, nisi ut iudex in hoc foro a Christo constitutus in Ordinis susceptione: Ergo omnes legitimi Confessarii quantum ad potestatem imponendi vel commutandi penitentiam sacramentalem, pro peccatis non reservatis, sunt aequales; unde distinctio illa Iudicis superioris & inferioris non valet in proposito, nisi quantum ad penitentiam pro peccatis reservatis in iunctam, quia reservatio peccatorum non est actus potestatis Ordinis, sed jurisdictionis, in qua Sacerdotes, & Confessarii sunt inaequales.

53 Dices: Non potest Confessarius in foro interiori sententiam alterius sibi equalis revocare, sicut in foro exteriori nequit unus Iudex, nisi sit superior, mutare sententiam alterius, quia ut communiter dicitur, par in parem non habet imperium: Ergo non potest Confessarius penitentiam ab alio Confessario sibi equali in iunctam commutare.

Respondetur, concessio Antecedente, negando Consequentiam: Confessarius enim commutando penitentiam non revocat propriam sententiam alterius sibi equalis a quo in iuncta fuit, sed proferit suam, & penitentiam liberam relinquunt cui voluerit se submittere; unde in eo casu unus Confessarius non exerceat jurisdictionem supra alium, sed supra penitentem, in cuius gratiam institutum est hoc Sacramentum. Nec est eadem ratio de Iudice fori exterioris, tum quia tale forum in favorem rei non est institutum, sicut sacramentum penitentiae, tum etiam, quia cum mutatio sententiae in tribunali forensi fiat in foro externo, minueretur fama alterius Iudicis; mutatio vero sententiae sacrae, cum fiat in foro interno conscientiae, nullam potest inferre iniuriam vel famam diminutionem Confessario, qui penitentiam imposuit.

54 Secunda pars conclusionis, quae asserit Confessarium non posse mutare penitentiam ab alio impositam, nisi in confessione, & auditis peccatis propter quae fuit imposita, probatur breviter contra Navarrum, & Henricum, a quoque Auctores supra citatos, quia commutatio illa penitentiae est actus iudicialis: Sed actus iudicialis exerceri non potest incognita causa: Ergo non potest Confessarius mutare penitentiam ab alio impositam, nisi auditus prius in confessione peccatis propter quae fuit imposita.

55 Confirmatur: Cum ad commutandam penitentiam necessarium sit unam relaxare, & aliam imponere, eadem est potestas imponendi & commutandi, & utraque procedit ab eadem virtute clavium: Sed penitentia sacramentalis nequit inungi nisi in ipso tribunali confessionis: Ergo nec commutari.

Dico secundo: Inferior sacerdos non potest mutare penitentiam impositam a superiore propter peccata reservata. Probatur contra eisdem Auctores: Eadem est potestas imponendi & commutandi penitentiam, & utraque procedit ab eadem virtute clavium, ut supra dicebamus: Sed inferior sacerdos non potest imponere penitentiam pro peccatis reservatis, cum ab illis non possit absolvi: Ergo nec potest commutare penitentiam pro peccatis reservatis a superiore in iunctam.

Confirmatur: Ut sacerdos possit commutare penitentiam pro aliquibus peccatis in iunctam, debet posse de illis ferre iudicium seu sententiam, cum commutatio illa penitentiae sit actus iudicialis: sed non potest sacerdos inferior ferre iudicium de peccatis superiori reservatis: Ergo nec penitentiam pro illis in iunctam commutare.

57 Dices: per absolutionem superioris sublata fuisse reservationem, ea vero sublata, peccata illa eodem modo se habere ac si nunquam fuissent reservata, atque adeo posse sacerdotem inferiorem ferre de illis iudicium, sicut de non reservatis.

Sed contra: Licet penitens a peccatis reservatis fuerit a superiore absolutus, non propterea tamen eodem modo se habet sacerdos inferior in ordine ad reservata, ac si ea non reservata; in illa enim per accidens tantum & ex suppositione prioris iudicii facultatem habet, per se autem in non reservata; unde potest penitentiam pro non reservatis in iunctam commutare, non vero impositam pro reservatis: quia sicut in materiam precedentis iudicii in quo reservatio sublata est, non habet jurisdictionem, sic neque in sententiam prolatam, & impositionem penitentiae factam a Praelato, in huiusmodi enim penitentiae a Praelato pro reservatis impositis involvitur tacitum praecipuum, ne possint ab alio commutari, nisi urgente gravi necessitate, & ad Superiorem recursus non facile pateat.

ARTICULUS V.

Utrum possit unus pro alio satisfacere?

Notandum primo, satisfactionem aliam esse sacramentalem, quae per modum partis integralis ad constitutionem sacramenti Penitentiae requiritur; aliam absolutam, & non sacramentalem, pro quam homo operibus a Sacerdote non in iunctis, conatur aliquam poenam temporali peccatis remissis debita tribuere Deo compensationem.

Notandum secundo, utramque satisfactionem dupliciter considerari posse, nimirum ut medicinam & remedium peccati, & ut compensationem poenae in purgatorio debite. His praemissis, pro resolutione difficultatis proponitur.

Dico primo: Unus non potest pro alio satisfacere, si satisfactionem consideret ut medicinam & remedium peccati. Ita D. Thom. hic quaest. 13. art. 2.

Probatur, quia medicina recipi debet & solet in eo tantum subiecto in quo est morbus; neque morbus unius naturae per remedium alteri applicatum: Ergo satisfactio in ratione medicinae solum prodest satisfaciendi; subindeque non potest unus pro alio satisfacere, si satisfactio ut medicina, & remedium peccati consideretur.

Dico secundo: Unus potest pro alio satisfacere, si satisfactio consideretur ut est compensatio poenae in purgatorio debite. Ita D. Thomas ibid. & constat tum ex articulo fidei quo credimus communionem Sanctorum; hunc enim articulum semper intellexit Ecclesia hoc sensu, ut bona opera existentium in gratia & caritate, communia sint omnibus, & invicem mutuum praestent commodum & utilitatem, etiam per modum satisfactionis pro poenis in purgatorio debitis: tum ex Tridentino sess. 25. c. 1. ubi docet animas in purgatorio detentas, multam juvari suffragiis, orationibus, aliisque bonis operibus vivorum in caritate existentium. Colligitur etiam ex illo Apostoli ad Coloss. 1. Adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore ejus quod est Ecclesia. Quae verba, licet plures sensus admittere possint, ille tamen qui facit ad propositum, & quem tradunt Chryostomus, Theophylactus, Anselmus, & D. Thomas ibid. & Augustinus in Psal. 61. & 68. est ut Apostolus velit dicere, se non solum sustinuisse passionem suam in carne sua, ut conjunctis Christi passionibus sibi prodesset, sed etiam universae Ecclesiae, seu corpori totius Ecclesiae, pro qua Christus pati voluit non solum in se, sed etiam in membris suis.

Ratio etiam suffragatur: Omnes enim fumus unius corporis membra: unde sicut in corpore humano, unumquodque membrum, non in suam tantum, sed in aliorum etiam utilitatem operatur; ita in mystico Ecclesiae corpore, membra quae viva sunt & utiliter operari possunt, sibi invicem mutuum praestant commodum & utilitatem, bonaque sua opera poenalia & satisfactiones sibi invicem communicant, juxta illud Psalmista: Particeps ego sum omnium inimentum etc. & custodientiam mandata tua. Unde Apostolus ad Ephes. 5. nos admonet, ut quemadmodum Christus caput nostrum pro suo corpore se tradidit, ita & unumquodque membrum se tradat pro alio. Et ad Galat. 6. ait: Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi.

Nec obstat quod ibidem paulo post subjungatur: Unusquisque onus suum portabit: Sicut enim libro de consensu Evangelistarum cap. 30. ante medium Augustinus interpretatur, & ex eodem Beda in Epist. ad Galat. Nisi oneris nomen sub diversis significationibus acceperis, procul dubio parabis eundem sibi in loquendo esse contrarium, & hoc in sua sententia tam vicine positis verbis: qui cum paulo ante diceret, Alter alterius onera portate, postea dicit, Unusquisque proprium onus portabit. Sed alia sunt onera participantibus infirmitatis, alia reddenda rationis Deo de offibus nostris. Illa cum fratribus sustinentia communicantur: his propria ab unoquoque portantur. Sensus est, quod quantum ad meritum vel demeritum, unusquisque proprium onus portat, propter quod unus bene vel male factum, remuneratur solus, vel punitur: sed quantum ad id quod est alienam infirmitatem ferre, condolendo, compatiendo, & pro poenis temporalibus, peccatis aliorum debitis satisfaciendo, unus portare potest alterius onus. Unde in vitis Patrum lib. 5. qui de fornicatione infirmitur, num. 27. dicitur quod unus frater innocens, fingens se fornicatum fuisse, penitentiam egit pro alio qui reipsa fuerat fornicatus; & peccatum quod ille commiserat, ipsi fuit remissum.

Pro majori autem hujus conclusionis intelligentia ad 64 vertendum est, duobus modis fieri posse quod unus satisfaciatur pro alio, immediate scilicet, exhibendo pro poenis debitis peccato alterius condignam satisfactionem, seu applicando poenam temporalem quam in exercitio aliquo operis patitur, pro compensatione poenae temporalis quam alter pro peccato quoad culpam, & poenam aeternam remissio solvi deberet, & mediate, impetrando scilicet alteri

alteri auxilium quo per poenam satisfactionem, & per propria opera poenalia pro poena temporali debita peccato satisfaciatur. Utroque modo potest unus fidelis pro alio fidelibus viventibus satisfacere; pro animabus vero in purgatorio existentibus, solum primo modo; quia cum ille sit extra statum viae, non possit per suas operationes, & passionem Deo satisfacere, sed tantum satisfari.

Dico tertio: Unus non potest satisfacere pro alio satisfactione sacramentali.

Probatur: Ex Trident. sess. 14. c. 3. materia hujus Sacramenti sunt ipsi actus penitentis, qui virtute clavium elevatur ad esse Sacramenti: Ergo actus satisfactorii ab alio eliciti, non sunt apta materia virtute clavium elevabilis ad esse Sacramenti.

65 Dices primo: Confessarius potest penitentem injungere penitentiam per alium exequendam, ad petitionem ipsius penitentis, ut communiter docent Theologi: Ergo potest unus satisfacere pro alio, satisfactione sacramentali.

Sed nego Consequentiam; nam in tali casu opus illud satisfactorium, si consideretur praecise ut fit ab alio, non

est pars Sacramenti, sed solum ut fit ex penitentis ipsius petitione; quare talis petitio est formale in hac satisfactione, opus autem satisfactorium alterius est materiale illius, ordinatum ab ipso penitente; unde semper habetur quod satisfactio sacramentalis, quantum ad formale, est actus penitentis.

Dices secundo: Elemosyna facta pro famulo est 67 imperio vel consensu domini, censetur esse actus ipsius domini: Ergo similiter penitentia impleta ab alio ex imperio, vel consensu ipsius penitentis, censetur esse actus ipsius penitentis, subindeque apta materia hujus Sacramenti.

Respondetur negando etiam Consequentiam, elemosyna 68 enim fit a domino principaliter, a famulo enim non nisi instrumentaliter, cum illum non largiatur ex bonis suis, sed domini: penitentia vero ex imperio vel consensu penitentis impleta ab alio, fit ab illo ut a causa principali, quia fit ex propriis operationibus, puta oratione aut peregrinatione, qui sunt actus proprii peregrinantis vel orantis, non vero ipsius penitentis.

TRACTATUS SEXTUS DE SACRAMENTO EXTREMÆ UNCTIONIS.

Ad Questionem 29. Supplementi usque ad 34.

P R A E F A T I O.

OSTRUM ea quae par erat aut potuimus perspicuitate & diligentia de Sacramento Penitentiae, ejusque variis partibus, superiori tractatione egimus, restat doctrinae methodus & ordo postulat, ut de Extrema-Unionis Sacramento, ultimo quo morientes homines munimur, & aeternitatis sibi viam parant, differamus. Enimvero, si utriusque Sacramenti munera, quae ex Christi prima institutione sortimur, expendamus; erit sane nemini dubium, quin hoc postremum, alterum primo consuequi debeat, cum penitentiae consummatio quadam & completum sacra hac & Extrema-Unionis semper existimata sit. Idque etiam superius Concilium Tridentinum advertit sess. 14. ubi cum eam methodum quo nos utimur usupaverit, rationem subiungit, his verbis: Visum est sanctae Synodo praecedenti doctrinae de penitentia adungere ea quae sequuntur de Sacramento Extremæ-Unionis, quod non modo penitentiae, sed & totius Christianae vitae, quae perpetua penitentia esse debet, consummativum existimatum est a Patribus. Sed opera primum erit utriusque Sacramenti vel peccato mortuorum, vel vitae morientium, paucis collationem inire: hinc enim palam fiet, eam esse utriusque cognationem & fidem, ut minime se juncti debeant, aut commode possint. Et primum quidem Sacramentum Penitentiae ad delendas peccatorum maculas, eluendas sordeas, curandos animorum morbos, fuisse institutum, nemo negat: sed praetera desiderari poterat, & necessarium videbatur alterum Sacramentum, quo peccatorum, sordisque ac morborum reliquia, quae nondum summam mundiciam, integramque sanitatem consecuti habere solent, detergerentur: id vero munus est sacra morientium unionis, eaque vis: nam, ut inquit Tridentinum sess. 14. cap. 2. Res & effectus hujus Sacramenti, gratia est Spiritus Sancti, cujus unctio delicta, si qua sunt expandenda, ac peccati reliquia abstergit. Unde non immerito penitentiam, cujus vel ipsum nomen poenam, laborem, circumspectam significat, acce & moribus vinum esse dixerit, quod pios Samaritanos vulneribus curandis infundit: Sed quis neget Extremæ-Unionis Sacramentum adhibere oleum quo liniantur & foveantur vulnera, & in moriente homine integra sanitas animae recuperetur?

Sed praeter eam collationem exemplo confirmatam, altera sponte & bene non cogitantibus sese offert. Nec equidem e seruitute demonia, a quo detinebamur captivi, cui veluti serui eramus addicti (a quo enim qui superatus est, hujus & servitus effectus est) Sacramentum Penitentiae eripit, & veluti catenas exonerat, vinculisque exsoluit, in libertatem filiorum Dei asserit: sed non adeo suis iuribus, est summa injuria, in hominem infinito sanguinis Christi merito redemptum, gratia exornatum, Deique filium, praetensis demon cessit, ut non aerum atque iterum seipsum pugnam insuaret, ac postremum ultimo mortis articulo, cum jam ultima res agitur, nec semel amissa victoria, postea recuperari unquam potest: tunc enim viribus omnibus quibus valet existit, contra omnem adhibet, nihilque non tentat. Sed non desuit supra periculo periculum Dominus: sacri Christum Extrema-Unionis, feliciter, quam alio in passivo fieri solentem esse, pugnantium hominem, velut atblesam in agone vel agonia constructum, ad incedendam contra demonem pugnam invigilat, & ad victoriam reparandam vires addit. Sed hac accipere elegantiam a Tridentino Concilio sess. 14. in praefat. doctrinae de Extrema-Unionis, quam a me dici possent: Clementissimus Redemptor noster, qui servis suis quovis tempore voluit de salutaribus remediis adversus omnia hostium tela esse prospectum, quemadmodum auxilia maxima in Sacramento preparavit, quibus Christiani conservare se integros, dum viverent, ab omni graviore spiritus incommodo possent: ita Extrema-Unionis Sacramento finem vitae tanquam firmissimo quodam praesidio munivit. Nam est adversarius noster occasiones pro omnem vitam querat & capret, ut devorare animas quoquo modo possit, nullum tamen tempus est, quo vehementius ille omnes sine verlutia intendat, ad perdendos nos penitus, & a fiducia etiam, si possit, divinae misericordiae deturbandos, quam cum impendere nobis exitum vite periclit.

Sed demum ultimam collationem, quae inihi potest, praeterire non debet. Sacramentum Penitentiae, secundum post naufragium tabulam Patres vocant, quae per turbidum mare, cum naufragii metu & periculo, ad aeternitatis portum tendimus: sed Extrema-Unionis Sacramento ipsum aeternitatis portum attingimus, & patriam salusamus, cum id exitum & singulare hoc Sacramentum habet, ut saluti spem roborat, divinae misericordiae fiduciam, ut inquit Tridentinum, in nobis excitet, & ad introitum gloriae hominem disponat. Unde non immerito, ut Baptismus Sacramentum fidei, Eucharistia Sacramentum amoris, ita Extrema-Unionis, Sacramentum spei nuncupari potest.